
  

 

        
        
        
        
        
         
  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   
   Libero Consorzio Comunale di Enna    

 

 
 
COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 

 
DETERMINAZIONE DEL 1° SETTORE AFFARI GENERALI E SERV COMUNITA' 

E PERS 
 

Registro Generale n.  789 del  20-12-2024 
 
Ufficio:  CIG:  
 
 

Oggetto: CONTRIBUTO LEGGE 9 GENNAIO 1989 N. 13, ART. 10 - FONDO 
SPECIALE PER L'ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE 
ARCHITETTONICHE NEGLI EDIFICI PRIVATI. FABBISOGNO 
COMUNALE ANNUALITA 2024. IMPEGNO E LIQUIDAZIONE 
SOMME AL BENEFICIARIO 

 
L'anno  duemilaventiquattro addì  venti del mese di dicembre il Responsabile del Settore 

Lo Bartolo Salvatore 
 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del     

        DUP 2022/2024; 

     -  VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione  

        dello schema di  Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

 DATO atto che l’Ente si trova in gestione provvisoria, atteso che il Bilancio di 

previsione 2023/2025 non è stato ancora approvato; 

     -  VISTO lo Statuto Comunale; 



  

Determinazione 1° SETTORE AFFARI GENERALI E SERV COMUNITA' E PERS n.230 del 20-12-2024 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 2 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  

Richiamata la legge 9 gennaio 1989 n. 13, art. 10 e s.m.i., recante “Disposizioni per favorire 
il superamento e l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati”; 
Atteso che, in data 13/03/2024 con prot. n. 3858, è stata inoltrata al competente ufficio 
regionale istanza di concessione del contributo di cui all’oggetto per n. 1 richiedente il 
beneficio in narrativa la cui domanda, presentata dal 02/03/2023 al 01/03/2024 e corredata di 
tutta la documentazione occorrente, è risultata ammissibile; 
Vista la nota prot. n. 36522 del 30/07/2024, acquisita al protocollo dell’Ente con n. 10698 del 
31/07/2024, con la quale l’Assessorato regionale della Famiglia, delle Politiche sociali e del 
Lavoro – Dipartimento della famiglia e delle politiche sociali – Servizio 8 - ha comunicato 
l’erogazione del finanziamento regionale di Euro 3.061,71 quale assegnazione del “Fondo 
speciale per l’eliminazione e il superamento delle barriere architettoniche negli edifici 
privati. Fabbisogno comunale annualità 2024”, approvato con DDG n. 1781/Serv. 8 del 2 
luglio 2024 e accreditato in favore di questa Amministrazione comunale che lo ha incamerato 
al capitolo di entrata 955 – reversale n. 1674 del 2 agosto c.a. - per essere assegnato, quale 
contributo di legge n. 13/1989, al beneficiario specificato nell’elenco allegato, previa verifica 
dell’attualità del contributo a suo tempo richiesto, in osservanza alle direttive impartite al 
punto 10 della circolare dirigenziale n. 1, prot. n. 8724/Servizio 8 del 3 marzo 2023; 
Acquisita la relazione dell’U.T.C. comunale sull’esito delle verifiche di propria competenza a 
seguito di sopralluogo, atte ad accertare l’attualità del contributo richiesto in concomitanza 
con i controlli documentali effettuati dagli Uffici competenti;  
Ritenuto, pertanto, di provvedere all’impegno del contributo regionale assegnato di € 
3.061,71 e alla contestuale liquidazione della somma erogabile al beneficiario; 
 

Per tutto quanto premesso  
DETERMINA 

 
Impegnare la somma di Euro 3.061,71 quale assegnazione del “Fondo speciale per 
l’eliminazione e il superamento delle barriere architettoniche negli edifici privati. 
Fabbisogno comunale annualità 2024”, accreditato in favore di questa Amministrazione 
comunale che lo ha incamerato al capitolo di entrata 955 – reversale n. 1674 del 2 agosto c.a. - 
per essere assegnato, quale contributo di legge n. 13/1989, al beneficiario specificato 
nell’elenco allegato al DDG n. 1781/Serv. 8 del 2 luglio 2024.  
Erogare al beneficiario specificato nel superiore elenco, residente in questo Comune e in 
possesso dei requisiti previsti dalla legge in oggetto, il contributo per l’eliminazione e il 
superamento delle barriere architettoniche negli edifici privati, in esecuzione del DDG n. 
1781/2024, così come comunicato dal competente ufficio regionale con nota n. 36522 del 
30/07/2024. 
Liquidare e pagare la complessiva somma di € 3.061,71 a favore del beneficiario indicato in 
nota allegata alla presente, (i cui dati personali non vengono riportati nel presente atto ai soli 
fini della pubblicazione, per l’osservanza della Legge n. 675/96 e s.m.i.), con imputazione al 
cap. 6645 – codice 99.01.7.02.99.99.999 dell’ultimo bilancio 2022/2024 – annualità 2024, 
come da impegno assunto con la presente determina, autorizzando il Responsabile dei Servizi 
Finanziari ad emettere mandato di pagamento da effettuarsi mediante bonifico bancario su 
conto corrente dedicato, come da coordinate IBAN allegate. 
Trasmettere il presente atto all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione 
della copertura finanziaria della spesa. 
 
 
 



  

Determinazione 1° SETTORE AFFARI GENERALI E SERV COMUNITA' E PERS n.230 del 20-12-2024 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 3 

Il Responsabile del procedimento 
F.to  ROSALBA PRESBURGO 

 
Il Responsabile del Settore 

F.to Dott. Salvatore Lo Bartolo 
 

 
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
annotazioni:  
Lì  23-12-2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Ing. Furnari Caterina Antonella 

 
 


